
PGR-00247991/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
 

 

NORMA COMPLEMENTAR Nº 46, DE 4 DE JULHO DE 2025

 

Altera a Norma Complementar nº 44, de 1º de abril de 2025,
que dispõe sobre os critérios de cobrança da contribuição
mensal e coparticipação e estabelece parâmetros para a
realização de atendimento na rede de alto custo.

 

O CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO - PLAN-ASSISTE, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 52, inciso V, do Regulamento Geral, aprovado pela Portaria PGR/MPU
nº 94, de 5 de junho de 2023 e, considerando o que consta no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 0.03.000.008289/2025-60, resolve:

Art. 1º A Norma Complementar nº 44, de 1º de abril de 2025 , publicada no
BSMPU nº 14, de 4 de abril de 2025, pág. 2, e republicada no BSMPU nº 17, de 25 de abril
de 2025, pág. 1, passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 3º Esta Norma Complementar entra em vigor no dia 1º de setembro
de 2025." (NR)

Art. 2º Esta Norma Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
E
L
I
A
N
A
 
P
E
R
E
S
 
T
O
R
E
L
L
Y
 
D
E
 
C
A
R
V
A
L
H
O
,
 
e
m
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
 
1
6
:
5
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
2
7
8
7
4
d
4
.
3
1
9
c
9
a
f
5
.
6
0
6
0
1
6
b
c
.
f
0
0
1
0
5
3
c

Procedimento 0.03.000.008289/2025-60, Documento 65, Página 1

http://hdl.handle.net/11549/318977
http://hdl.handle.net/11549/257695
http://hdl.handle.net/11549/318977
https://biblioteca.mpf.mp.br/server/api/core/bitstreams/889f806c-ba48-46fe-bd04-6bea85995c36/content
https://biblioteca.mpf.mp.br/server/api/core/bitstreams/e2913200-5a89-427c-beda-fb0b726afaa5/content

	65 - PORTARIA SG-MPU 91-2025 AEGON-SG - PGR-00247991-2025

